De impedimento disparitat^s cultus

a D^b q^p m^rionū sic ratu^r et legitimū oportet q^p vter^r
siugū sit fidel^r. fidelis em nō p^t h̄e m^rionū cum iu
dea. saracena. gentilis vel pagana. t si h̄erit de facto nullum
est m^rionū. Spōsalia tñ p^t fidel^r cum infideli h̄e sub ista
h̄itōe q^s infidel^r siugat^r ad fidem. xxxvii. q. ii. caue xpiane. t
c. nō oportet. Infidel^r tñ p^t h̄e cum infideli dū tñ sint eius
dem ritus. s. iude^r cū iudea. sarracen^r cum sarracena. S^b
pono q^s alter siugū siugat^r ad fidē alter remaneat i infide
litate. qd siet de ist^r. Dico q^s si infidel^r nō vult cohabitare cū
fidel^r. vel si vult habitare nō tñ vult cohabitare sine p^tume
lia creatoris vel absq^s h^r q^p h̄at eū ad infidelitatē vel ad pec
catū mortale. ut ist^r casib^r trib^r p^t tumelia creatoris soluit ius
m^rionū h̄tum ad infidele. t p^t fidelis licite h̄e. vt h̄i extra
de diuor. c. q^s to mag^r. t. c. gaudem^r. Nec est differētia q^s tuz
ad h̄i vtr^r p^t uersus fuerit iude^r vel pagan^r. qz idem iur^r est ho
die in vtrisq^s. extra de suer. infi. c. laudabilē. Si at infidelis
vult cohabitare cum fidel^r absq^s aliq^r pdictoz casū. si tunc
fidel^r vult cohabitare secū bñ facit. vt dic apl^s i pma ep^rla ad
b 3

Tractat⁹.VII.prima partis

Corinth. viii. c. Si autem nō vult cohabitare secum non est compellendus. tamen illo vel illa viuente nō poterit contrahere cum alio. cū adhuc duret matrimonium ut in palle. de cre. interrogasti. Sz qd si iude⁹ vel pagan⁹ contrahit cū cō sanguinea sua fī ritum suū. postea cōuertus ad fidem. nū quid post talē cōuersionē remanebit tale mīrionū. Dico qd sic dūmodo non contrarerint in gradibz a lege diuina phibitis. qui ponuntur Leui. xviii. quia infideles non coarcentur canonicis institutōibz. et qd sacramentū baptismi non solūnū cōiugia sed crimina dimittunt. Item vnuus paganus plures habēs vxores cōuertis ad fidem. nū qd retinebit omnes vxores vel solum vnam ex eis. Dico qd solum retinebit illaz qd pmo fuit cl⁹ vxor. quia nulla alias fuit vera cl⁹ vxor. Si autem alter coniugium fidelium relabat in heresim vel in infidelitatem. ille qui manet in fide nō potest contrahere imo tenetur cōtinere. quia licet in isto casu magis appareat cōcūmelia creatoris qd in pmo. matrimonium tamen fidelig ratum est. et nullo casu superueniente potest dissolui. quia quos deus coniuncti homo separare non potest. Matrimoniuū aut infidelis nō est ratū. et id dissolui legiū me p. scz si alter pīgū cōuertus ad fidem. extra de dinor. ca. qd magis circa finem. et in ca. pāllegat.

De impedimentō violentie

v Jolentia de sui naſa etiā sine cōstitutōne ecclie ipedit mīrionū. qd excludit libez p̄sensu qd sol⁹ facit matrimoniuū. nam vbi metus vel coactio interuenit nō potest. consensu locum habere. extra de spon. cū locū. Sz qd magna est differentia inter vim et metū. id ovidē est qd si vis vel coactio et quid met⁹. et qd violentia excusat. et qd met⁹. Vis siue coactio vel violentia est maioris rei imper⁹ qd repelli non p. ff. qd me. causa. l. i. ca. vlti. Detus est instantis vel futuri periculi mentis trepidatio. vt dicil in eadem. l. Vis siue coactio vel violentia que p. eodem accipio. alia leuis alia violenta. Leuis nō excludit p̄sensu matrimoniale sed violentia excludit. ar. l. i. dist. p̄bysteros. extra de spon. c. venies. Violē

De matrimonio

ta coactio est cuz alijs capis trahitur iniustus ducit v'l ligatur. Item metus ali' cadit in cōstantem virum. ali' nō. Ill' q̄ cadit in cōstantem virum excludit cōsensum matrimonialē. s. q̄ metus causa. l. metus extra eo. t. i. c. j. et. iñ. z. c ad audentiā. extra de spon. c. yeniēs. Quid aut̄ sit met' q̄ cadit in p̄stantem virū. Dicendū q̄ met' mortis crucial' corpis servitus et stupri. z de h̄ sunt p̄sus. Excusare metus bos posse puta quia nescis. Stupri sine seruit' verberū atq; nec'. Non standū aut̄ qvñus metus posset cadere in vnā psonā q̄ non caderet in aliā. sicut talis met' posset cadere in me q̄ non caderet in regē. qz nō est verisimile hoīes clare dignitas ppter metū in vrbē timuisse. vel qz q̄ rex p̄ metum scz militis timet. s. q̄ metus causa. l. nō est verisimile. Ulerunt̄ si p̄ apertissimas p̄bationes constaret de metu repellitur p̄sumptio que contra eūlī est. vt dī ibidem. Et sic iudex fm statum z diuersicā tem psonaz. tempoz. z locoz iudicabit qualis sit metus vel violentia. z fm hoc iudicabit pro matrimonio vel contra.

Notandum tamen q̄ qualisq; sit metus vel violentia si steterit mulier p̄ annum cum dimidio cum viro nō debet postea audiri si alleget metum vel violentiam. extra dī spon. ad id quod per tuas. de illis q̄ matri. accu. poss. c. insup ad/ secisti. de eo q̄ dux. in matri. quam polluit p̄ adulterium. ca. significavit.

De impedimento ordinum

- o Rdinum vt dictum est supra. quidam sunt minores. sicut ostiariatus. lectoratus. exorcistatus. accolitati'. Et isti non impediunt matrimonium contrahendum. nec dirimunt iam contractum. Alij sunt maiores. scz subdiacono natus. dyaconatus. et presbyteratus. et isti ordines impe diunt matrimoniu cōtrahendū z dirimunt iam tractum. qz istis ordinib; votū solenne continentie est annexū. extra de vo. et vo. redēp. c. q̄ votum. li. vi.

De impedimento ligaminis.

b 4

Tractat⁹.VII.prime partis

Dpedimētū istō sc̄z cum q̄s alligat⁹ est alteri vrori
adeo semp fuit validū q̄ anteq̄z aliq̄ p̄stitutio ecclie
sup h̄ emanaret nūq̄ alligat⁹ vrori p̄tvel portuit aliā
recipe.necynq̄ licuit h̄ absq̄ sp̄eali disp̄salōe dei.q̄ fuit in/
stitutor m̄fimonij.sicut disp̄saluit de⁹ cū Abraam et Jacob
et alijs patriarchis.Sz q̄sī aliq̄ p̄t esse alligat⁹ aliqui mu/
lieri p̄ sponsalia t̄m. et alteri p̄ m̄fimonij.vidēdū est qđ iur/
sit in vtrisq;. Et ido notandū est q̄sī aliq̄ h̄xerit m̄fimonij
vel sp̄osalia cū aliq̄ p̄ h̄ba de futuro nō d̄z h̄be cum alia.nec
illa cū alio. et si h̄xerit cū alia sp̄osalia p̄ verba de futuro de/
bet dimittē secūdam et redire ad p̄mā.Sz si h̄xerit cū alia sp̄o/
salia p̄ verba de p̄nūtivel p̄ verba de fuō. et fuerit secura car/
nalis copula tūc d̄z stare m̄fionij cū sc̄da.etiā si sp̄osalia cō/
tracta cū p̄ma fuerint iuramēto vallata.Sz debet agere peni/
tentiā de piurior fide mērita.extra de sp̄o.duo⁹.c.j. et d̄lpon.
c.sic exl̄is.Si at m̄fionalis est alligat⁹ vrori si nō sit secu/
ra inter eos copula carnal p̄t alter altero inuito religionem
intrare. et q̄ remanet in seculo p̄t cum alio vel alia h̄be.extra
de h̄uer. iugā.vez post p̄sensū. et.c. ex publico.extra de de/
spon.c.licet p̄ter solitu. Si at fuerit int̄ eos carnal copula
secura nūq̄ q̄diu virerint p̄n̄t seiuicem dimittē nisi causa
fornicatōis. et tūc si se dimiserint aut recōciliēt aut remane/
ant innupti.qz s̄m verbū saluatoris Math.vi.c.D̄mis qui
dimiserit vrorē suā. et.c.Sz ponaf q̄vror credēs marituz
mortuuz trahit cum alio postea ille reuertif. qđ fier. Dico
q̄ q̄diu ita credit nec ip̄e reuertif ipsa excusaf ab adulterio
vel fornicatōe p̄t ignorantia facti. et filij si q̄s et sc̄do suscep/
rit iudicant legitiimi.Sz statim cū reuertif p̄m⁹ d̄z recede a se
cūdo et redire ad p̄mū.qđ si nō facit adultera iudicat.xxiij.
q.ii.Lum p̄ bellicam. et.c.sivirgo.Sz qđ si nō reuertif cre/
dit tñ eum viuere.qđ faciet. Nō exigat debitū a marito quez
acepit.reddat tñ exigēti.Istō p̄silū sibi daſ extra d̄ se.nup.
c.d̄ns ac redēptoz.Item ponevir iuit ad exercitū h̄ sarrace/
nos vel in regionē lōginquā et nō reuertif nec sc̄if an sivirg
vel mori⁹.qđ faciet vror.Dico q̄ q̄tūcūq̄ sit iuuēcula cō

De matrimonio

trahē nō p̄t dōnece sit certificata de morte mariti. ex de spō.
c. in p̄sientia. S̄z q̄liter certificabif. dico q̄ iuramētū illius
sub q̄ militauit. vel etiā sociorū q̄ ei⁹ mortē nouerūt. Et fm le
ges adhuc d̄z expectare p̄ annum post iuramentum anteq̄
nubat. fm̄yo canones statim post iuramētū p̄stitum p̄t con
trahere. extra de se. nup. c. sup illa. Ad h̄ facit qd̄ dicit apl's. I.
Loy. vii. f. Mortuo viro nubat mulier cui vult in domio.
et Hieronim⁹ nouas nuptias non p̄demnat. imo approbat.
xxxij. q. i. aperiat